
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins  - Matrícula 0243565 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Registro Profissional: 

19228/MG

Ano 15	 Edição 2081 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Quarta-feira, 26 de Março de 2025

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 758/2025

PORTARIA Nº 759/2025

PORTARIA Nº 760/2025

PORTARIA Nº 761/2025

EDITAL Nº 001/2023 – CONVOCAÇÃO

PORTARIA Nº 760/2025

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado a promover a rescisão 
de contrato de trabalho por motivo de FALECIMENTO, 
da servidora ELIAMAR ANATALIA – AUXILIAR DE 
SERVIÇOS - matrícula  nº  30821.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 26/02/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, 25 de março de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, a 
seguinte servidora:

HERONDINA PEREIRA DA CRUZ – RECREADOR(A) 
EDUCAÇÃO REG. 91109

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 11/03/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 25 de março de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, a 
seguinte servidora:

DEISE LUZIA VARGAS – ASSISTENTE SOCIAL 
EDUCACIONAL REG. 91283

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 25/03/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 26 de março de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, o 
seguinte servidor:

NILO  ALVES DA SILVA – MOTORISTA 
(TEMPORÁRIO) REG. 402294

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 25/03/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 26 de março de 2025.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através 
da Secretaria Municipal de Administração convocar a 
candidata aprovada no CONCURSO PÚBLICO -  EDITAL 
Nº  001/2022, abaixo relacionada, conforme MANDADO 
DE SEGURANÇA CÍVEL – PROCESSO Nº 5002013-
65.2025.8.13.0035:

•	 A Candidata  deverá observar o decreto 
nº 598/2024, publicado em 04/01/2024, a mesma 
deve  comparecer na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, na Av. Senador Melo Viana, 176,  a 
partir de 26/03/2023, no horário de 08h às 11Hs e 13hs 
às 17hs, nos termos do Edital nº 001/2023, PARA INÍCIO 
DO /PROCESSO DE NOMEAÇÃO E POSSE, no prazo 
de até 30 (trinta) dias,  munidos da documentação abaixo 
relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer 

atualização no site da RECEITA FEDERAL) e anexar  na 
documentação; 

•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do 

site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (fazer 

pesquisa no site CAIXA TRABALHADOR) e anexar na 
documentação;  

•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 
Incorporação, quando do sexo masculino;

•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado 
e com o numero do telefone fixo e celular;

•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE 

requerida para o cargo – AUTENTICADA EM CARTORIO 
OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/TJMG ou 
que apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida 
autenticação pelo Departamento de Recursos Humanos ;   

•	 Cópia do Comprovante do Registro no Conselho 
da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);

•	 DOCUMENTOS DO REQUISITO 

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:

Exonera a pessoa que menciona

Exonera a pessoa que menciona

Exonera a pessoa que menciona

Exonera a pessoa que menciona

DETERMINAÇÃO JUDICIAL – Apelação Cível Nº

Exonera a pessoa que menciona

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 
Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, a 
seguinte servidora:

ALINE MARQUES TRISTAO – CHEFE DE DIVISÃO 
ADMINIS. FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO REG. 258835

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 25/03/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 26 de março de 2025.



Quarta-feira, 26 de Março de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2081 (15)

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

OBRIGATÓRIO -  ENSINO SUPERIOR COM ESPECIALIZAÇÃO CONFORME ANEXO 
I, DO REFERIDO   EDITAL.

•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público ; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–Criminal- Site TJMG;
•	 01 (uma) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em idade escolar.     
•	 CONTA BANCARIA - BRADESCO – AG. ARAGUARI – PEGAR AUTORIZAÇÃO 

DE ABERTURA NA RECEPÇÃO DO RH

Araguari, 26 de março de 2025.

PORTARIA Nº 762/2025

EDITAL Nº 003/2023 – CONVOCAÇÃO

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Constituição Federal e
Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº
4.524 de 06 de julho de 2009 (estende a licença Maternidade e Paternidade para
os Servidores públicos Municipais), CONCEDER a Sra. CECILIA GOMES
CARRIJO, matricula nº 90327 no cargo de PROFESSOR PI, Licença à
Maternidade por 180 (cento e oitenta) dias sem prejuízo do salário, a partir do
dia 1º de fevereiro de 2025, em razão de estar de férias no mês de janeiro,
ficando assim suas férias canceladas e o gozo das mesma sendo posterior
à licença Maternidade.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a presente Portaria
entram em vigência nesta data, com a produção de seus efeitos a contar de
1º/02/2025.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, 25 de março de 2025.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através da Secretaria Municipal de 
Administração convoca os candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO -  EDITAL 
Nº  003/2023, abaixo relacionados:

Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer a sede da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, na AV. SENADOR MELO VIANA, Nº 176 – BAIRRO 
GOIÁS, no período de 27, 28 e 31/03/2025, no horário de 08:00 h às 11:00 h e de 13:00 
h às 17:00 h, munidos da documentação abaixo relacionada, observar o dia e horário de 
cada cargo:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer atualização no site da RECEITA 

FEDERAL) e anexar  na documentação; 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – FRENTE E 

VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (fazer pesquisa no site CAIXA 

TRABALHADOR) e anexar na documentação;  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando do sexo 

masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o numero do telefone 

fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE.

“Concede Afastamento à Gestante”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público ; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–Criminal- Site TJMG;
•	 01 (uma) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em idade escolar.     
•	 CONTA BANCARIA - BRADESCO – AG. ARAGUARI – PEGAR AUTORIZAÇÃO 

DE ABERTURA NA RECEPÇÃO DO RH

Araguari, 26 de março de 2025.



Quarta-feira, 26 de Março de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2081(15) - 3



Quarta-feira, 26 de Março de 2025DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 2081 (15)



Quarta-feira, 26 de Março de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2081(15) - 5



Quarta-feira, 26 de Março de 2025DIÁRIO OFICIAL6  - Araguari, 2081 (15)



Quarta-feira, 26 de Março de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2081(15) - 7



Quarta-feira, 26 de Março de 2025DIÁRIO OFICIAL8  - Araguari, 2081 (15)

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

LOCADOR: ASSOCIAÇÃO EMCANTAR DE ARTE, EDUCAÇÃO, CULTURA E 
MEIO AMBIENTE - CNPJ sob nº. 05.791.083/0002-89 - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º.  037/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 001/2025– PROCESSO Nº 022/2025- Objeto:  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS 
PEDAGÓGICAS PARA 300 (TREZENTOS) ALUNOS DO TEMPO INTEGRAL DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS INCLUINDO TODO MATERIAL E PARTE TÉCNICA. PRAZO 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 037/2025 – Valor global do Contrato:  R$336.200,00 (trezentos e trinta e seis mil e 
duzentos reais). Dotação Orçamentária 02.08.12.122.0002.2041.3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Ficha 294– Fonte 1.569 – outras transferências 
de recursos do FNDE. Araguari/MG, 19 de março de 2025 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY PEREIRA.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 205/2023 
– INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2023 – PROCESSO Nº 101/2023. 
CONTRATADA: CYBERGENIOS SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA - CNPJ/MF sob o n.º 
42.003.328/0001-01 - O objeto do presente Termo de Apostilamento é a inclusão de 
dotação orçamentária nº 02.08.00.12.122.0002.2015.3.3.90.40.00, Ficha nº 283, Fonte nº 
1.500, conforme solicitação emitida no Ofício nº 0300/SME/2025, referente ao Contrato 
Administrativo nº 205/2023, referente à Inexigibilidade de Licitação nº 011/2023 – Processo 
nº 101/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SISTEMA DE EDUCAÇÃO COMPUTACIONAL E PROGRAMAÇÃO A PARTIR DE 
ANIMAÇÃO E GAMIFICAÇÃO PARA APLICAÇÃO DE INOVAÇÃO NA EDUCAÇÃO, 
COM 5.500 ALUNOS DOS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS. Araguari, 21 de 
março de 2025. Secretaria Municipal de Educação.

PROCURADORIA
PORTARIA Nº 378, DE 24 DE MARÇO DE 2025.

Disciplina a tramitação no âmbito da Administração Direta do Município de 
Araguari, das Requisições de Pequeno Valor (RPV), expedidas pelos órgãos 
do Poder Judiciário.



Quarta-feira, 26 de Março de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2081(15) - 9

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, e

R E S O L V E:
Art. 1º A presente Portaria tem por objetivo disciplinar a 

tramitação, no âmbito da Administração Direta do Município 
de Araguari, das Requisições de Pequeno Valor (RPV), 
expedidas pelos órgãos do Poder Judiciário.

Parágrafo único. As Requisições de Pequeno Valor 
(RPV), expedidas pelos órgãos do Poder Judiciário serão 
empenhadas, liquidadas e pagas em até 60 (sessenta) dias 
a contar da respectiva intimação.

Art. 2º A Procuradoria Geral do Município de Araguari, 
por meio de sua Procuradoria Especializada do Contencioso 
Judicial, ao ser intimada das Requisições de Pequeno Valor 
(RPV) oriundas dos órgãos do Poder Judiciário, expedirá 
comunicação ao Departamento de Contabilidade da 
Secretaria da Fazenda, encaminhando o ofício requisitório, 
exclusivamente pelo e-mail institucional: procuradoria.pcj@
araguari.mg.gov.br.

§ 1º Na comunicação a que se refere o caput deste 
artigo, expedida pela Procuradoria Geral do Município de 
Araguari ao Departamento de Contabilidade da Secretaria 
da Fazenda no prazo de até 3 (três) dias úteis a contar do 
recebimento da intimação, deverá ser informada a data em 
que se deu a intimação das respectivas Requisições de 
Pequeno Valor (RPV), sendo considerada esta data, para 
que a despesa seja empenhada, liquidada e paga pela 
Administração Municipal.

§ 2º As Requisições de Pequeno Valor (RPV) oriundas 
dos órgãos do Poder Judiciário, serão encaminhadas ao 
Departamento de Contabilidade da Secretaria da Fazenda, 
exclusivamente pelo e-mail institucional: contabilidade@
araguari.mg.gov.br.

§ 3º O Departamento de Contabilidade poderá solicitar 
a Procuradoria Geral do Município de Araguari, por meio 
da troca de e-mails, o esclarecimento de dúvidas razoáveis 
acerca das Requisições de Pequeno Valor (RPV).

§ 4º O pedido de esclarecimento de dúvidas razoáveis 
acerca das Requisições de Pequeno Valor (RPV), será 
respondido pela Procuradoria Geral do Município de 
Araguari, em até 2 (dois) dias úteis.

§ 5º Concluído o empenhamento e liquidação das 
despesas relativas às Requisições de Pequeno Valor (RPV) 
oriundas dos órgãos do Poder Judiciário, o Departamento 
de Contabilidade encaminhará o empenho para pagamento 
ao Departamento Financeiro (Tesouraria) no prazo de até 3 
(três) dias úteis.

§ 6º Para dar cumprimento ao disposto no parágrafo 
anterior, o respectivo empenho, devidamente liquidado, 
será encaminhado ao e-mail institucional: tesouraria@
araguari.mg.gov.br. 

Art. 3º As Requisições de Pequeno Valor (RPV) 
oriundas dos órgãos do Poder Judiciário, relativas as 
ações em que se discutiram créditos trabalhistas dos 
servidores municipais, independentemente do regime 
jurídico do servidor, serão encaminhadas ao Departamento 
de Contabilidade da Secretaria da Fazenda, com cópia 
ao Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Administração pelo e-mail: rh@araguari.
mg.gov.br.

Parágrafo único. O Departamento de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de Administração 
informará ao Departamento de Contabilidade, no prazo 
de até 3 (três) dias úteis, contados a partir da data de 
recebimento do e-mail, a situação do servidor beneficiário 
da RPV, e se este possui vínculo ativo ou inativo com o 
Município de Araguari, encaminhando as informações para 
o e-mail institucional referido no § 2º do artigo anterior.

Art. 4º O Departamento Financeiro (Tesouraria) da 
Secretaria da Fazenda, encaminhará pelo seu e-mail 
institucional a Procuradoria Geral do Município de Araguari, 
as cópias das guias de depósito judicial, acompanhadas 
dos documentos de quitação das parcelas relativas à 
contribuição previdenciária e da contribuição ao Fundo 
de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS), nos casos em 
que estas parcelas integrarem o cálculo das Requisições 
de Pequeno Valor (RPV) oriundas dos órgãos do Poder 

SAÚDE
CADASTRO APROVADO

RENATO CARVALHO FERNANDES
Thiago Rafael Dias de Faria
Leonardo Furtado Borelli

Cadastro aprovado de estabelecimento farmacêutico 
para comercialização/dispensação de medicamentos à 
base de substâncias retinóides de uso sistêmico lista C2 
(ISOTRETINOÍNA), em cumprimento às Portarias SVS/
MS nº 344 de 12/05/1998 e nº 06 de 29/01/1999;

Empresa: Produtos Farmacêuticos Borges LTDA (Loja 
48)

CNPJ: 22.020.994-0048-04
Endereço: Avenida Coronel Theodolino Pereira de 

Araújo, 1.665 Centro 
Cadastro nº 12/2025
Secretaria Municipal de Saúde-Departamento de 

Vigilância Sanitária de Araguari/MG
Araguari, 11-03-2025

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Saúde Araguari

SERVIÇOS URBANOS
ATA DE ENTREGA

ATA DE ENTREGA, ABERTURA DE ENVELOPES 
DE DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO EM 
CADASTRAMENTO PARA O EVENTO CAFÉ AGRO 
2025 PELO PERÍODO DE 07 A 13 DE ABRIL/2025

 (Chamamento Público n° 001/2025 - Processo nº 
1212/2025)

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de março de 2025 
(dois mil e vinte e cinco), às 10h00min, reuniu a Comissão 
Especial nomeada pelo Decreto n° 1002, de 6 de março 
de 2025, composta pelos servidores: Bruno Ribeiro 
Ramos, - Presidente, Nathália Della Posta e Costa e 
Cíntia Rodrigues da Silva - Membros - nas dependências 
da Procuradoria-Geral do Município, para abertura dos 
envelopes apresentados de forma tempestiva pelos 
pretensos concorrentes que acudiram a esta chamado 
público. Superado a fase de apresentação de envelopes 
na data de 24/3/2025 às 18h, pode assim essa Comissão 
Especial proceder na presente data com a abertura 
de envelopes e análise de documentos referente ao 
cadastramento ao preenchimento de vagas, conforme 
consta dos autos do Chamamento Público n° 001/2025 – 
Processo n° 1212/2025, que tem por objeto, cadastramento 
de vendedores ambulantes/itinerantes de alimentos em 
barracas ou equipamentos sobre rodas, automotor ou 
rebocado, através de foodtruck, furgão, kombi, trailer, dentre 
outros equipamentos adaptados para comercialização de 
alimentos, bebidas diretamente ao consumidor, vestuário, 
bijuterias, calçados, souvenir, entre outros produtos 
tipicamente do mercado ambulante, cujos interessados 
tenham interesse em usar ou ocupar espaço e logradouro 
público supramencionado durante o evento CAFÉ AGRO 
2025 PELO PERÍODO DE 07 A 13 DE ABRIL/2025, nos 
termos da Lei Complementar nº 218, de 21 de dezembro 

Judiciário.
§ 1º As cópias das guias de depósito judicial, 

acompanhadas dos documentos de quitação das parcelas 
relativas à contribuição previdenciária e da contribuição ao 
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) serão 
enviadas pelo Departamento Financeiro (Tesouraria) ao 
e-mail institucional: procuradoria.pcj@araguari.mg.gov.br.

§ 2º O Departamento Financeiro (Tesouraria) da 
Secretaria de Fazenda terá o prazo de até 3 (três) dias úteis 
para adotarem as providências previstas no caput deste 
artigo.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 24 de março de 2025.

de 2023 (Código de Posturas), os quais foram devidamente 
publicados na forma da Lei. O instrumento convocatório foi 
publicado de forma tempestiva junto a Imprensa Oficial 
do Município de Araguari-MG, na data de 7/3/2025, 
Edição 2071, atendendo ao princípio da publicidade dos 
atos administrativos. Apresentaram tempestivamente os 
envelopes com documentos devidamente lacrados e 
inviolados exigidos as seguintes pessoas físicas/jurídicas: 
Túlio Rodrigues de Oliveira (n° 01) às 09h30min do dia 
10/3/225, Denise Almeida Gonçalves Dias (n° 02) às 
09h40min do dia 10/3/2025, cujo envelope foi mantido 
inviolável em virtude de duplicidade de apresentação/
protocolo, Ana Caroline Patrício de Melo (n° 03) às 9h41min 
do dia 10/03/2025, Roseni Pereira (n° 04)às 15h37min do 
dia 10/3/2025, Kamilla Coelho de Brito (n° 05)às 16h30min 
do dia 10/3/2025, João Batista Almeida Dias (n° 06)às 
16h35min do dia 10/3/2025, Débora Patrícia Machado 
Prata (n° 07)às 10h30min do dia 11/3/2025, Stella Kellen 
Nascimento (n° 08) às 10h32min do dia 11/3/2025, Nivaldo 
Antonio de Oliveira (n° 09)ás 14h34min do dia 11/3/2025, 
Suzana Cristiani Cipriano Alvares (n° 10)às 10h14min do 
dia 12/3/2025, Elismar Dantas (n° 11)às 10h47min do dia 
12/3/2025, Admilson Belmiro Martins (n° 12)às 11h05min 
do dia 12/3/2025, Reginaldo de Oliveira e Silva (n° 13) às 
11h34min do dia 12/3/2025, Raphael dos Santos Neves 
(n° 14)às 15h10min do dia 12/3/2025, Denise Almeida 
Gonçalves Dias (n° 15) às 14h20min do dia 19/3/2025, 
Dayse Gonçalves de Melo (n° 16)às 14h24min do dia 
19/3/2025, Diego Eduardo Rodrigues (n° 17) às 08h31min 
do dia 21/3/225, Ana Paula Lopes de Jesus (n° 18) ás 
12h34min do dia 21/3/2025, Luana Lucas de Sousa (n° 19) 
às 15h18min dia 21/3/2025 e Johanna Carolina Rausseo 
(n° 20) às 15h07 do dia 24/3/2025. Foram cadastrados por 
decisão administrativa por terem cumprido com todas as 
exigências do Item 3 do Edital as seguintes pessoas físicas/
jurídicas: Ana Caroline Patrício de Melo (n° 03), Roseni 
Pereira (n° 04), Kamilla Coelho de Brito (n° 05), João Batista 
Almeida Dias (n° 06), Débora Patrícia Machado Prata (n° 
07), Nivaldo Antonio de Oliveira (n° 09), Suzana Cristiani 
Cipriano Alvares (n° 10), Elismar Dantas (n° 11), Raphael 
dos Santos Neves (n° 14), Denise Almeida Gonçalves 
Dias (n° 15), Dayse Gonçalves de Melo (n° 16), Ana 
Paula Lopes de Jesus (n° 18) e Luana Lucas de Sousa 
(n° 19), estando assim devidamente habilitados para a 
fase de sorteio, os quais serão devidamente convocados 
para a referida fase. Todavia, apesar de tempestivos a 
apresentação dos envelopes pelos concorrentes abaixo 
relacionados, estes não foram cadastrados pelos seguintes 
motivos: Túlio Rodrigues de Oliveira por descumprir 
os subitens IX e X do Item 3, ou seja, deixando de 
apresentar Alvará Sanitário ou Documento Equivalente e 
deixando de apresentar Alvará de Licença, Localização e 
Funcionamento para o exercício de comércio ambulante. 
Stella Kellen Nascimento por descumprir o subitem V do 
Item 3, ou seja, Certidão Negativa de Débitos ou Certidão 
Positiva com Efeito Negativo junto ao município. Admilson 
Belmiro Martins por descumprir o subitem IX e X do Item 
3, ou seja, apresentou apenas protocolo de requerimento 
de Alvará Sanitário ou Dispensa de Alvará Sanitário, bem 
como, Alvará de Licença Localização e Funcionamento, 
visto que esse tem vencimento em 13/4/2025. Reginaldo 
de Oliveira Silva por descumprimento do subitem X do Item 
3, ou seja, apresentando Alvará de Licença, Localização 
e Funcionamento com prazo de validade vencido em 
2/1/2024. Diego Eduardo Rodrigues por descumprimento 
do subitem V do Item 3, ou seja, deixando de apresentar 
Certidão Negativa de Débitos junto ao município. Johanna 
Carolina Rausseo, por descumprimento do subitem V 
do Item 3, ou seja, deixando de apresentar Certidão 
Negativa de Débitos junto ao município. Diante da decisão 
administrativa proferida, abre-se o prazo de recurso 
administrativo na forma do Item 5 do Edital, sendo que o 
prazo começará a fluir a partir da publicação desta decisão 
administrativa conforme determinado no item 4 do Edital. 
Assim suspende os trabalhos da Comissão Especial até 
que seja exaurido o prazo recursal para convocação dos 
interessados devidamente cadastrados para concorrerem 



Quarta-feira, 26 de Março de 2025DIÁRIO OFICIAL10  - Araguari, 2081 (15)

FAEC
EDITAL

ESCLARECIMENTOS FACE AO EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 - FAEC, 
PROCESSO Nº 010/2025.

A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA-FAEC, com sede à Rua Brasil Accioly, nº. 86, 
Centro, CEP: 38.440-114, na cidade de Araguari-MG, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.936.994/0001-03, 
ESCLARECE que foi divulgado CHAMAMENTO PÚBLICO 
para apresentação de propostas e interesse na outorga 
de permissão de uso onerosa do espaço público Estação 
Stevenson (todo complexo), localizado na margem direita 
da rodovia BR-050, km 50, no sentido Araguari/Uberlândia, 
para fins de fomento à atividade cultural e conservação do 
patrimônio histórico-cultural do imóvel do patrimônio público 
municipal.

Para tanto, a cláusula 1 do edital estabeleceu que:
“1.1. O presente Edital permanecerá permanentemente 

aberto para apresentação de documentação e propostas 
de interessados no ano de 2025.

1.2 Havendo propostas, após o prazo de impugnação e 
recursos, será designada sessão de abertura e julgamento 
mediante publicação no diário oficial do Município e site 
da Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC: 
https://www.faec.araguari.mg.gov.br/licitacoes.”.

Neste sentido, esclarecemos que o edital permanecerá 
aberto até 31.12.2025 APENAS no caso de não 
comparecimento de nenhum interessado.

Ou seja, HAVENDO A APRESENTAÇÃO DE ALGUMA 
PROPOSTA, será imediatamente designada sessão de 
abertura e julgamento, mediante publicação, na forma do 
item do item 1.2 do edital e, caso a proposta seja aprovada 
em conformidade com as regras do edital, será firmado 
o termo de permissão de uso e declarado encerrado o 
chamamento público 001/2025 - FAEC.

Araguari/MG, 25 de março de 2025.

WEDERSON DONIZETTI PRADO MACHADO
Presidente da FAEC

no sorteio das vagas. Havendo interposição de recurso 
os mesmos serão analisados, processados e julgados na 
forma do Edital. Com o julgamento de recurso e superação 
da fase de recurso os candidatos serão convocados via 
publicação ou por telefone de contato para o mencionado 
sorteio. No mais aguarde-se os prazos de recurso. Para 
o reestabelecimento dos trabalhos (fase de sorteio) os 
membros da Comissão serão devidamente convocados. 
Nada mais a ser discutido em sessão pública, a mesma 
encerrou às 12h39min, e para registro foi lavrada a presente 
ata, a qual após lida e aprovada, vai assinada por todos os 
membros da Comissão.

Bruno Ribeiro Ramos
Presidente 
Nathália Della Posta e Costa
Membro
Cíntia Rodrigues da Silva
Membro


		2025-03-26T21:42:48-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




